
În conformitate cu prevederile art. 14 alin. (2) și ale art. 27
alin. (1) din Legea nr. 101/2016 privind remediile și căile de atac
în  materie  de  atribuire  a  contractelor  de  achiziție  publică,  a
contractelor sectoriale și a contractelor de concesiune de lucrări
și  concesiune  de  servicii,  precum  și  pentru  organizarea  și
funcționarea Consiliului Național de Soluționare a Contestațiilor,
cu  modificările  și  completările  ulterioare,  Consiliul  adoptă
următoarea

DECIZIE
Nr. 2640/C11/2835 

Data: 25.11.2021

Prin contestația înregistrată la Consiliul  Național de Soluționare a
Contestațiilor  sub  nr.  56933/01.11.2021,  formulată  de  BMC TRUCK &
BUS SA, cu sediul  social  în  comuna Ciorogârla,  satul  Ciorogârla,  Șos.
București nr. 24, județul Ilfov, înregistrată la Registrul Comerțului sub nr.
J23/190/2002, având CUI 14442959, reprezentată legal prin președintele
consiliului de administrație Sinan Kilic, formulată împotriva documentației
de atribuire, întocmită de ORAȘUL CHITILA (CONSILIUL LOCAL CHITILA),
cu sediul în  Chitila, str. Ion Olteanu nr. 6, județul Ilfov,  în calitate de
autoritate  contractantă,  în  cadrul  procedurii  de  licitație  deschisă,
organizată  în  vederea  atribuirii  contractului  de  „Achiziționarea  de
autobuze electrice și stații de încărcare aferente”, s-a solicitat: 

1. obligarea autorității contractante la modificarea documentației
de atribuire;

2. obligarea  autorității  contractante  la  stabilirea  unui  nou
termen-limită pentru depunerea ofertelor;

3. obligarea  autorității  contractante  la  plata  cheltuielilor  de
judecată ocazionate de prezentul demers procesual.

Pentru aceste motive,
în baza legii și a mijloacelor de probă aflate la dosar,

CONSILIUL DECIDE:

Pagina 1 din 2



Admite capătul de cerere vizând obligarea autorității contractante la
modificarea documentației  de atribuire, din  contestația depusă de  BMC
TRUCK  &  BUS  SA în  contradictoriu  cu  ORAȘUL  CHITILA  (CONSILIUL
LOCAL CHITILA), și anulează procedura de achiziție publică. 

Respinge  ca  rămas  fără  obiect  capătul  de cerere  din  contestație
referitor  la  obligarea  autorității  contractante  la  stabilirea  unui  nou
termen-limită pentru depunerea ofertelor.

Respinge ca nefondată cererea autorității contractante de obligare a
contestatoarei  la  plata  cheltuielilor  de  judecată  suportate,  și  ca
nedovedită pe cea formulată de BMC TRUCK & BUS SA privind obligarea
autorității  contractante  la  plata cheltuielilor  de judecată ocazionate  de
prezentul demers procesual.

Prezenta  decizie  este  obligatorie  pentru  părți,  în  conformitate  cu
dispozițiile art. 28 alin. (1) din Legea nr. 101/2016. 

Împotriva ei se poate formula plângere, în termen de 10 zile de la
comunicare pentru părțile cauzei, respectiv de la data luării la cunoștință
de  către  alte  persoane  vătămate,  în  temeiul  art.  29  din  Legea  nr.
101/2016.

2


